
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：霍邱县建筑垃圾资源化利用项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 霍邱县城市管理行政执法局

编制日期： 二 0二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
照 60L/人·d 计，项目定员 30人，项目需工作 150天，生活用水量为 1.8t/d（270t/a），

产污系数取 0.8，则生活污水产生量为 1.44t/d（216t）。本工程不单独设置卫生间，依

托资源化利用工程卫生间。

（5）初期雨水

企业在临时用地建设一座雨水收集池，容积 110m3，用于收集厂区雨水，初期雨水

收集量 4.04m3/d，收集经沉淀后用于厂区洒水抑尘，不外排。

项目不单独设置卫生间，依托资源化利用工程，生活污水排入化粪池（其中食堂废

水先经隔油池隔油）预处理后，接管市政污水管网，经霍邱县城北第二污水处理厂处理

后外排至九里河；冲洗废水经沉淀后回用生产，不外排，初期雨水收集经沉淀后用于厂

区洒水抑尘，不外排。清洗废水经项目区的废水收集系统收集后排入三级沉淀池，设置

截流沟等设施，确保初期雨水不外排。

建筑装修垃圾资源化利用工程：

（1）车辆冲洗废水

项目运营期车辆进出时设置洗车平台对进出车辆进行冲洗，项目原料及成品共计约

25万吨，均采用汽车运输，每辆车按照 30吨装载，满负荷生产时每天最大的车流量为

28辆，每辆需清洗一次，每次洗车用水为 0.2m3/辆。洗车用水量约 5.6m3/d，排污系数

按 0.8计，则洗车废水产生量为 4.48m3/d，1344m3/a（循环水量），该废水的主要水质

污染因子为 SS。车辆冲洗废水损耗以 20%计，则需补充新鲜水量为 1.12m3/d、336m3/a。

车辆清洗废水由沉淀池（6m3），经沉淀后回用于生产，不外排。

（2）喷淋用水

本项目原料堆放、卸料、筛选和破碎等过程中产生大量的粉尘，为降低生产过程中

粉尘的排放量，本项目在车间安装多组雾化喷头，降低粉尘产生。根据类比调查，生产



64

过程中喷淋用水约为 10t/d（3000t/a，以 300天计），由于雾化喷头出水为雾状，因此

该部分水分在使用过程中全部损耗，无生产废水排放。

（3）堆场抑尘用水

厂区道路及仓库区总面积约 2365.5m2，按平均 2L/m2·次，每天洒水 2次。本项目工

作日为 330天，则厂区洒水抑尘用水量为 9.46t/d（2838t/a），全部蒸发损耗，不外排。

（4）员工生活污水

根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），项目有食堂，员工生活用水量按

照 110L/人·d 计，项目定员 30 人，年工作 300天，生活用水量为 3.3t/d（990t/a），产

污系数取 0.8，则生活污水产生量为 2.64t/d（792t/a）。

（5）初期雨水

企业在厂区建设一座雨水收集池，容积 90m3，用于收集厂区雨水，初期雨水收集

量 5.98m3/d，收集经沉淀后用于厂区洒水抑尘，不外排。

项目采取“雨污分流”排水体系；生活污水排入化粪池（其中食堂废水先经隔油池隔

油）预处理后，接管市政污水管网，经霍邱县城北第二污水处理厂处理后外排至九里河；

冲洗废水经沉淀后回用生产，不外排，初期雨水收集经沉淀后用于厂区洒水抑尘，不外

排。为确保初期雨水的收集，本项目应完善雨污分流系统及管沟系统，生产区域地面硬

化，并进行重点防渗，清洗废水经项目区的废水收集系统收集后排入三级沉淀池，设置

截流沟等设施，确保初期雨水不外排。

2、污水处理措施分析

本项目喷淋用水、堆场抑尘用水均通过蒸发及渗透作用全部消耗，不外排；车辆清

洗废水经三级沉淀池（8m3和 6m3）沉淀后回用于生产，不外排；初期雨水收集经沉淀

后用于厂区洒水抑尘，不外排。因此对地表水水环境影响较小。

临时工程不单独设卫生间及化粪池，依托垃圾资源化利用工程的卫生间，生活污水

排入化粪池（其中食堂废水先经隔油池隔油）预处理后，接管市政污水管网，经霍邱县

城北第二污水处理厂处理后外排至九里河。

2024年开始，临时工程使用期间，项目废水污染物产生及排放情况见表 4-9。

表 4-9 生活污水污染物产生及排放情况一览表

污水类

别
项目

废水

量 t/a COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污

水

产生浓度

（mg/L）

1008

300 100 250 35 200

产生量（t/a） 0.302 0.101 0.252 0.035 0.202
处理措施 化粪池+隔油池

排放浓度

（mg/L） 255 90 175 33 60

排放量（t/a） 0.257 0.091 0.176 0.033 0.060
厂区排口排放浓度（mg/L） 255 90 175 33 60



65

厂区排口排放量（t/a） 0.257 0.091 0.176 0.033 0.060
霍邱县城北第二污水处理厂接管

标准
320 110 195 35 100

厂区排口排放达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

排口名称 废水总排放口

排口编号 DW001

排口坐标 E116.269465，N32.387208

排口类型 一般排放口-企业总排口

排放去向 霍邱县城北第二污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

GB18918-2002一级 A 50 10 10 5（8） /

污染物最终排放量（t/a） 1008 0.05 0.01 0.01 0.005 /

2025年开始，临时工程结束后，项目废水污染物产生及排放情况见表 4-10。

表 4-10 生活污水污染物产生及排放情况一览表

污水类

别
项目

废水

量 t/a COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

生活污

水

产生浓度

（mg/L）

792

300 100 250 35 200

产生量（t/a） 0.238 0.079 0.198 0.028 0.158
处理措施 化粪池+隔油池

排放浓度

（mg/L） 255 90 175 33 60

排放量（t/a） 0.202 0.07 0.139 0.026 0.048
厂区排口排放浓度（mg/L） 255 90 175 33 60

厂区排口排放量（t/a） 0.202 0.07 0.139 0.026 0.048
霍邱县城北第二污水处理厂接管

标准
320 110 195 35 100

厂区排口排放达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

排口名称 废水总排放口

排口编号 DW001

排口坐标 E116.269465，N32.387208

排口类型 一般排放口-企业总排口

排放去向 霍邱县城北第二污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

GB18918-2002一级 A 50 10 10 5（8） /

污染物最终排放量（t/a） 792 0.040 0.008 0.008 0.004 /

3、废水处理措施可行性分析

（1）生产废水处理可行性分析

洗车平台、沉淀池位于车辆进出口处，车辆清洗废水经厂区设置的沉淀池（8m3和



66

6m3）沉淀后全部回用于生产用水，不外排，临时工程每天清洗用水量为 9.0m3，每天循

环水量为 7.2m3，补充水量为 1.8m3，资源化利用工程每天清洗用水量为 5.6m3，每天循

环水量为 4.48m3，补充水量为 1.12m3。沉淀池容积能满足要求。

（2）生活污水可行性分析

①霍邱县城北第二污水处理厂概况

霍邱县城北第二污水处理厂位于霍邱县蓼北路与蓼东大道交口东北角，占地面积约

62000m2，工程一期主要建设一座处理规模为 4万 t/d 污水处理系统（其中 3万 t/d 生

活污水和 1万 t/d工业污水）。于 2018年 10月开工建设，2021年 6月投入运行。

接管时效性分析：霍邱县城北第二污水处理厂已建成投入运行。因此，本项目建成

运营后废水可以接管进入霍邱县城北第二污水处理厂处理。

②污水处理厂工艺

污水处理工艺采用“格栅及进水提升泵房+细格栅及沉砂池+调节池+水解酸化池+

改良 A/A/O生物反应池+二沉池+高效沉淀池+臭氧接触氧化池+曝气生物滤池+消毒”。

图 4-4 霍邱县城北第二污水处理厂污水处理流程图

③接纳废水水质可行性

本项目接管的废水为生活污水，污水水质简单，经过预处理后水质可达到接管要求，

污水中不含有对污水处理工艺造成不良影响的污染物，不会对霍邱县城北第二污水处理

厂的处理工艺造成冲击，因此项目废水排入霍邱县城北第二污水处理厂集中处理从水质

上可行。

④管网覆盖性调查

霍邱县城北第二污水处理厂生活污水处理系统服务范围为沣东干渠、水门塘公园、

十二连塘以东，纬七路、南外环路以北，临港路以西，北环路以南片区；庆发大道、建

新路以东，水门塘公园以西，公园路以北，北环路以南片区以及临淮岗乡、新店镇镇区

以及农村区域；其中服务人口为近期 23万人，远期 32 万人，城区服务面积约 21km2。

工业污水处理系统服务范围为临港路以东、公园路以北、工业二路以南、站前路西片区，



67

服务面积约 12.4km2，服务人口约 0.4 万人。本项目位于六安市合肥高新区霍邱现代产

业园产业集聚区城北片区，属于霍邱县城北第二污水处理厂收水范围，区域污水管网已

配套建成。

综上，本项目污水接管可行。

三、噪声环境影响和保护措施

该项目营运期间，噪声主要来自设备运行产生的噪声，项目内部主要噪声源源强及

治理措施情况见表 4-11~表 4-14。

表4-11 建筑垃圾堆场环境综合整治工程主要噪声源强及治理措施一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号
声源

源强
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距室

内边

界距

离/m

运行时段

建筑

物插

入损

失 /
dB(
A)

X Y Z

1

建

筑

垃

圾

堆

场

环

境

综

合

整

治

工

程

固废输送机 带宽 1600 L=6000 75

部分

设备

基础

安装

减振

垫，

厂房

隔声

等

5 220 1 5 00:00~24:
00 ≤20

2 1JJT1650 集

成式阶梯筛
带宽 1600 L=14200 80 8 220 1 5 00:00~24:

00 ≤20

3 1YGT1860A
集成式滚筒筛

带宽 1400 L=12000 80 10 13 1 5 00:00~24:
00 ≤20

4 1JFX1200A移

动风选机
带宽 1200
L=12000 85 13 16 1 5 00:00~24:

00 ≤20

5 1YZC1665A
集成式张弛筛

带宽 1200
L=18000 80 15 20 1 5 00:00~24:

00 ≤20

6 1JFX1200A移

动风选机
带宽 1200
L=10000 85 18 30 1 5 00:00~24:

00 ≤20

7 反击式破碎机 6000*3800 85 20 50 1 7 00:00~24:
00 ≤20

8 磁选机 1# 200t/h，280kw 75 22 45 1 7 00:00~24:
00 ≤20

9 板链机 RCDD- 14 75 24 55 1 7 00:00~24:
00 ≤20

10 磁选机 2# 带宽 1600 L=6000
16° , 0.15-0.3m/s

75 25 60 1 7 00:00~24:
00 ≤20

表4-12 建筑装修垃圾资源化利用工程主要噪声源强及治理措施一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号
声源

源强
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距室

内边

界距

离/m

运行时段

建筑

物插

入损

失 /
dB(
A)

X Y Z

1 建

筑

装

修

垃

圾

链板输送机 70t/h，B=1600 75 部分

设备

基础

安装

减振

垫，

6 5 1 6 00:00~24:
00 ≤20

2 复合筛

筛分宽度：＞

1800mm；筛分长

度：＞6000mm，

80 9 60 1 6 00:00~24:
00 ≤20

3 双通道高压风

选机
/ 85 11 14 1 8 00:00~24:

00 ≤20



68

资

源

化

利

用

工

程

厂房

隔声

等

4 反击式破碎机 / 80 13 30 1 8 00:00~24:
00 ≤20

5 颚式破碎机 / 80 15 20 1 10 00:00~24:
00 ≤20

6 振动给料机 / 70 17 10 1 10 00:00~24:
00 ≤20

7 圆振筛 37kw，万向轴驱动 80 19 44 1 10 00:00~24:
00 ≤20

8 磁选机
28kw电磁自卸式

磁选机
75 21 50 1 10 00:00~24:

00 ≤20

表 4-13 建筑垃圾堆场环境综合整治工程室外声源噪声源强与治理措施（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m
声源源强
dB(A)

声源控制

措施
运行时段X Y Z

1 空气压缩

机
/ 20 95 0 85 消声措施

00:00~24:
00

2 风机 1 / 30 85 0 80 消声措施
00:00~24:

00

3 风机 2 / 10 90 0 80 消声措施
00:00~24:

00
表 4-14 建筑装修垃圾资源化利用工程室外声源噪声源强与治理措施（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m
声源源强
dB(A)

声源控制

措施
运行时段X Y Z

1 空气压缩

机
/ 20 95 0 85 消声措施

00:00~24:
00

2 风机 1 / 30 85 0 80 消声措施
00:00~24:

00

3 风机 2 / 10 90 0 80 消声措施
00:00~24:

00
注：建筑垃圾堆场环境综合整治工程以临时性厂房西南角为坐标原点，以东西向为

X 轴，以南北向为 Y 轴；建筑装修垃圾资源化利用工程以车间西南角为坐标原点，以

东西向为 X 轴，以南北向为 Y 轴。

预测方法采用多声源至受声点声压级估算法，先用衰减模式分别计算出每个噪声源